

Roll No. ....

93649

**B. Com. (Hons.) 6th Semester**  
**w. e. f. Academic Session 2016-17**  
**(Current Scheme)**

**Examination – May, 2024**

**INCOME TAX LAW & ADMINISTRATION**

**Paper : BCHN-6.03**

**Time : Three Hours ]**

**[ Maximum Marks : 80**

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनके पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।*

**Note :** Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

93649-1700-(P-7)(Q-9)(24)

P. T. O.

1. Explain the following in brief :

2 × 8 = 16

निम्न की संक्षेप में व्याख्या करें :

(i) Refund of Tax

कर की वापसी

(ii) Deduction of Tax at source

स्रोत पर कर की कटौती

(iii) Book Profits

पुस्तक लाभ

(iv) Tax liability

कर दायित्व

(v) Central Board of Direct Taxes

प्रत्यक्ष करों का केन्द्रीय बोर्ड

(vi) Relief of Tax

कर में राहत

(vii) Belated Return of Income

आय का विलम्बित विवरण

(viii) Advance Payment of Tax

कर का अग्रिम भुगतान

93649-1700-(P-7)(Q-9)(24)

(2)

## UNIT - I

### इकाई - I

2. What is Return of Income ? Write down the process of e-filing of Income tax Return. 16

आय का विवरण क्या है ? आय कर विवरण की ई-फाइलिंग की प्रक्रिया का वर्णन करें।

3. Find out total income and tax liability of Mrs. Reena for the Assessment Year 2022-23 : 16

- (i) Income from House Property (Computed)

Rs. 1,95,000.

- (ii) Interest on Govt. securities - Rs. 95,000

- (iii) Winnings from lottery - Rs. 2,00,000

- (iv) Donation to P.M. National Relief fund

- Rs. 50,000

- (v) Income from Salary (Computed) - Rs. 5,00,000

निम्न सूचनाओं से श्रीमती रीना की कर निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए कुल आय और कर दायित्व बताइए :

- (i) मकान सम्पत्ति से आय (गणना की गई) - 1,95,000 रु०

- (ii) सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज - 95,000 रु०

- (iii) लाटरी से जीत - 2,00,000 रु०

- (iv) प्रधानमंत्री राष्ट्रीय राहत कोष में दान - 50,000

- (v) वेतन से आय (गणना की गई) - 5,00,000 रु०

## UNIT - II

### इकाई - II

4. What is Assessment of firm U/S 184. Also explain section 40(b) while computing Firm's Profits. 16

धारा 184 के अन्तर्गत फर्म के कर निर्धारण का क्या अर्थ है ? फर्म के लाभ निकालते समय धारा 40(b) की भी व्याख्या करें।

5. From the following information, find out net tax liability and total income of a H.U.F for the Assessment year 2022-23. 16

- (i) Interest on Govt. securities - Rs. 25,000

- (ii) Interest on debentures of a Co. - Rs. 10,000

- (iii) Agricultural Income - Rs. 50,000

- (iv) Income from Business - Rs. 15,00,000  
(v) Income from long term Capital gains. Rs. 1,50,000  
(vi) Director fees received by Karta. Rs. 5,000

निम्न सूचनाओं से एक एच० यू० एफ० (H. U. F.) की कर निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए कुल आय और शुद्ध कर देयता (दायित्व) बताइए :

- (i) सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज - 25,000 रु०  
(ii) एक कम्पनी के ऋणपत्रों पर ब्याज - 10,000 रु०  
(iii) कृषि आय - 50,000 रु०  
(iv) व्यवसाय से आय - 15,00,000 रु०  
(v) दीर्घकालीन पूँजी लाभों से आय - 1,50,000 रु०  
(vi) कर्ता द्वारा संचालक शुल्क प्राप्त - 5,000 रु०

### UNIT - III

#### इकाई - III

6. What are the various authorities mentioned in Indian Income Tax law and what are their functions? 16

भारतीय आय कर विधान में किन-किन प्राधिकारियों का वर्णन किया गया है तथा उनके क्या कार्य हैं ?

93649-1700-(P-7)(Q-9)(24) (5)

P. T. O.

7. What do you understand by 'Pay as you earn' scheme? Explain Provisions of income tax Act in this connection. 16

'जैसे कमाओ वैसे चुकाओ' योजना से आप क्या समझते हैं ? इस सम्बन्ध में आय कर अधिनियम के प्रावधानों की व्याख्या करें।

### UNIT - IV

#### इकाई - IV

8. Discuss in details the Procedure of an appeal to the Commissioner (Appeals). 16

कमिश्नर (अपील) को की जाने वाली अपील की प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन करें। <https://www.mdustudy.com>

9. Discuss the Provisions of Income Tax Act regarding Penalties to be imposed in the following cases: 16

(a) Under reporting of Income

(b) Misreporting of Income

93649-1700-(P-7)(Q-9)(24) (6)

निम्न दशाओं में दण्ड लगाने के सम्बन्ध में आय कर अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन करें :

- (a) कम आय की रिपोर्ट करना।
- (b) मिथ्या आय की रिपोर्ट करना।

---

<https://www.mdustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से